- Ty) di quella, necessaria, in fine di v. (in **T<sub>2</sub> S; A Vt** hanno punto e virgola).
- 150 Dopo *uiuua* **P** reca punto fermo seguito da minuscola; **Ty Vt** hanno virgola; **A T<sub>2</sub>** punto e virgola; **S** due punti.
- 152 In fine di v. **P Ty** non recano pausa; **A Vt** hanno punto e virgola; **T<sub>2</sub> S** virgola.
- 155 Dopo *Natura* **P** reca punto fermo seguito da minuscola; **A T<sub>2</sub> S** hanno due punti; **Vt** virgola; **Ty** nessun segno.
- 158 Dopo *udire* **P** reca punto fermo seguito da minuscola, anziché virgola.
- 160 In fine di v. **P** reca punto fermo; **A T<sub>2</sub> Vt S** hanno virgola; **Ty** nessun segno. Per l'interpunzione si veda la fonte citata *supra* a 107-163.
- 162 Dopo *alcuna* **P** reca virgola; **A T<sub>2</sub> Vt S** hanno punto e virgola. La punteggiatura a testo pare preferibile e trova riscontro nella fonte (cfr. *supra* a 107-163).
- 164-226 Cfr. BASILIO, *Hex.* VIII, cc. 29 v D - 30 r A [VIII, 1, 6-10] «In terrestribus autem, utpote perfectiore ipsorum uita existente, omnis principatus animae delatus est [con 164-165]. Na(m) et sensus magis integri sunt, et perceptiones praesentium acutae, et memoriae praeteritorum certae, apud pleraque quadrupeda existunt [con 168-171]. Propterea uelut / uerisimile est, i(n) aquaticis quidem corpora creata sunt animata, reptilia enim animarum uiuentium ex aquis producta sunt. In terrestribus autem, a(n)i(m)am corpora gubernantem generari praeceptum est, tanquam amplius quid de uitali facultate participant ea quae super terram uitam degunt [con 194-196]. Irrationalia equidem sunt etiam terrestria, sed tamen unumquodque uoce ex natura multas animae affectiones significat. Nam et gaudium et tristitiam, et familiaris rei cognitionem, et alimenti inopiam, et separationem eorum quae simul pascebantur, et innumeras affectiones ipso uocis sono manifestant [con 172-186]. Aquatica uero non solum

muta sunt, sed etiam immansueta et indocilia, et ad o(mn)em uitae societate(m) hominibus intractabilia [con 187-193]. Cognouit bos possessore(m), et asinus praesepe domini sui [Is. 1, 3]. Piscis autem non agnouit nutritorem. Nouit familiare(m) et consuetam uocem asinus, nouit uiam quam saepe transgressus est, et sane aliquando dux itineris aberranti homini contigit. Audiendi aut(em) subtilitatem huius animalis, neque aliud quoddam terrestre habere dicitur [con 197-208]. Memoriam uero iniuriarum in camelis, et irae grauitatem, et ad ulciscendu(m) constantiam, quodna(m) ex marinis imitari possit? Percussa aliquando camelus, longo tempore iram reponit, et ubi occasionem nacta fuerit, malum retribuit. Audite uos qui grauiter irascimini, qui memoriam iniuriar(um) uelut uirtutem colitis, cui similes estis, cum offensam contra proximum, uelut scintillam quandam in cinere occultatam, tandiu seruatis, donec materiam adepti, uelut fla(m)mam iram reaccendatis [con 209-226]».